

Bestyrelsens beretning til SFA generalforsamling for varmeåret 2017/2018

Slagslunde Fjernvarme A.m.b.a. har nu eksisteret i lidt over fem år og det seneste år har – vanen tro - været et travlt år.

Først et par tal og bemærkninger, som fortæller lidt om hvorledes det går for vores fælles virksomhed. To gode mål for dette er **Antal tilslutninger** og **Prisen for fjernvarme** :

- **Antal tilslutninger.** Ved varmeårets begyndelse havde vi således 232 tilslutninger og ved varmeårets slutning var dette tal 234. Der er fortsat kunder der skifter fra oliefyr til fjernvarme, stærkt motiveret af det kampagnetilbud vi introducerede i 2016. SFA hører imidlertid til blandt de allermindste værker og vi er derfor fortsat interesserede i at få øget antallet af tilslutninger. Bestyrelsen har derfor besluttet at videreføre **kampagnetilbuddet** i det kommende varmeår, hvor der gives tilskud på max. 30.000 kr. pr. tilslutning til stikledning. I kan alle sammen være med til at støtte kampagnen ved at anbefale fjernvarme til de af jeres naboer og bekendte, som står overfor at skulle skifte varmekilde.
- Et andet vigtigt mål er **prisen for fjernvarmen i Slagslunde**. Som I alle ved udgøres den samlede pris af 3 komponenter: en abonnementsafgift, en m²-afgift og en variabel GJ-afgift. Når bestyrelsen fastsætter taksterne for det kommende år, har vi to ambitioner, nemlig at fordelingen mellem de tre poster gør varmeprisen tæt på "kostægte" og at en evt. ændring af den samlede varmepris fordeles så jævnt over alle forbrugere som muligt.

Med udgangspunkt i budgettet for varmeåret 2018/19 har bestyrelsen valgt at fastholde taksterne for fjernvarme i Slagslunde i det nye varmeår.

Økonomi og forsyningssikkerhed

Værkets økonomi er fortsat velkonsolideret. Det vil vores kasserer Kaj Madsen fortælle mere om. Med vedtagelsen af det længe ventede energiforlig, forventes det at det såkaldte grundbeløb bortfalder, hvilket giver en mindre indtægt i **2019 på ca. 700.000 kr. og yderligere godt 350.000 kr. i 2020.** (Det vender Kaj Madsen tilbage til under punktet Budget.) Bestyrelsen har derfor løbende overvejet hvad der kan gøres for dels at modvirke den manglende indtægt fra Grundbeløbet og dels for at sikre en høj forsyningssikkerhed i form af flere energikilder og produktionsmetoder.

På den ekstraordinære Generalforsamling i april 2016 fik bestyrelsen mandat til at arbejde videre med den - på det tidspunkt - foretrukne løsning, nemlig at etablere et lokalt biomassefyr nær værket. Det har resulteret i en ny lokalplan for området omkring værket. Et lille udvalg i bestyrelsen under ledelse af Peter Jersin har arbejdet videre med disse overvejelser og bl.a. besøgt en række mindre kraft-varmeværker, som enten har – eller er i

gang med - at installere biomasseanlæg eller andre energikilder. Vi troede, at vi ville være klar til at anbefale en beslutning på generalforsamling sidste år (2017), men den seneste vurdering i bestyrelsen, forud for Generalforsamlingen i 2017 var, at usikkerheden var for stor. Vi er i bestyrelsen opmærksomme på, at vi indenfor de nærmeste år skal have en alternativ energikilde, så vi ikke er afhængige af prisen på blot een forsyningskilde. Pt. har vi to måder at producere varme på med naturgas som energikilde: en kedel og en motor, der også producerer el til nettet. Kedlen ønsker vi at bevare (med tiden kan der muligvis også komme biogas i gasnettet), men motoren har en begrænset driftstid tilbage før et hovedeftersyn, som koster omkring 1. mill. Kr. Disse ting indgår i de overvejelser, som vi gør os.

Der sker i disse år også en betydelig udvikling på andre varmekilder som f.eks. solvarme med tilhørende lagertanke, store varmepumper og mere eller mindre vellykkede forsøg med geotermi. Bestyrelsen følger udviklingen på disse områder og for knapt et år siden begyndte det at rumstere med rapporter om de samfundsmæssige fordele ved store varmepumper. Og da regeringen stillede et snarligt langsigtet energiforlig i udsigt med vægt på bl.a. varmepumper og billigere elafgifter - gik bestyrelsen i tænkeboks igen. Vi søgte bl.a. en pulje til rådgivning og fik stillet et beløb (kr. 32.500) til rådighed fra Energistyrelsen. Firmaet PlanEnergi udførte arbejdet. Det lykkedes også SFA at få yderligere midler (kr. 51.250) stillet til rådighed fra Energistyrelsen til at lave en konkret vurdering og sammenligning af forskellige varmekilder i Slagslunde (også udført af Planenergi) og den mundede ud i en anbefaling af at satse på store varmepumper (under forbehold for hvorledes det endelige Energiforlig ville blive skruet sammen). Og så lykkedes det endeligt at få et energiforlig på plads. Selvom det set fra vores udkigspost har visse skønhedspletter, er kursen tydelig. Pilen peger på store varmepumper – også til mindre anlæg som vores - og også selvom vi ikke har andre varmekilder end den omgivende luft. Kommet så langt i beslutningsprocessen, kunne vi lige med det yderste af neglene nå at komme med i en ansøgningsrunde om tilskud til en varmepumpe. Og det lykkedes nok engang at være blandt de udtrukne, således at vi nu har tilsagn om et tilskud på op til 1.1 mill. Kr. gældende i to år fra nu. Når hertil lægges stigende usikkerhed om afgiftsfrihed for flis og stigende priser på grund af stor efterspørgsel, har bestyrelsen valgt at sadle om og anbefale etablering af et anlæg med en varmepumpe på samme areal som var sat til side i lokalplanen til et biomassefyr. Peter og vores rådgiver fra Planenergi vender tilbage til en nærmere redegørelse for det konkrete projekt.

Bestyrelsen har sideløbende været beskæftiget med de **løbende administrative opgaver**.

- Disse opgaver er relateret til en løbende overvågning af A.m.b.a.'s økonomiske situation, betaling af regninger, budget for det kommende år, samarbejde med revisor, bogholder og opkrævningsfirma. På driftssiden sker der en løbende overvågning af værkets drift,

som bl.a. sikrer at eventuelt vandspild eller uhensigtsmæssigt varmemeforbrug kan findes tidligt. Kurt og Jens har meget målrettet fulgt op på ejendomme med dårlig afkøling og det har haft en mærkbar effekt for hele værket. Derfor skal der også lyde en opfordring til alle varmemefbrugere om at tilmelde sig serviceordningen – og efterfølgende få lavet de anbefalede forbedringer.

- Der sker en løbende udskiftning af beboere i Slagslunde og almindelige ejerskifter og især nye tilslutninger medfører en række rutinemæssige administrative og tekniske opgaver for bestyrelsen.
- I år har vi også haft fornøjelsen af at forholde os til de nye (og ret bureaukratiske) bestemmelser for behandling af Persondata.
- Hertil skal jeg i flæng nævne nye gasaftaler, justering af forsikringer, serviceordningen, rapportering af energisparemål, opdatering af hjemmeside og interne procedurer og en lang række indrapporteringer til Energitilsyn m. m.

Og lad mig så slutte med at minde om den glade oplysning at Slagslunde Fjernvarme modtog Dansk Fjernvarme Fjernvarmepris 2017 – sammen med en check på kr. 25.000 begrundet i det sammenhold i et lille lokalsamfund, som resulterede i at vi kunne vriste os fri af åget fra E-ON.